1

総合工学委員会 エネルギーと科学技術に関する分科会

カーボンニュートラル実現に向けた熱エネルギー有効利用小委員会（第 26 期・第５回）

議事要旨

１．日  時  令和７年６月 27 日（金）10：00～12：00

２．会  場  遠隔会議

３．出席者  高田保之、青柳みどり、木村誠一郎、古山通久、能村貴宏、藤岡惠子、宮崎久美子

４．議  題

1) 前回議事要旨確認

2) シンポジウムについて

3) 意思の表出について

4）その他

５. 配布資料

    1) 前回議事要旨

６．議  事

1) 前回議事要旨確認

第４回小委員会の議事要旨が確認された。

2) シンポジウムについて

12 月１日開催の公開シンポジウムで予定している６件の講演のうち、講演内容と講師が未定

だった冷熱利用の候補として静岡県が普及を推進している地下水を利用した冷暖房が提案され

た。静岡県への打診を含め、引き続き検討することになった。

3）意思の表出について

藤岡委員より「見解」の骨子案が示され、作成に向けた進め方を議論した。

エネルギーの輸送コスト、インフラ建設とエネルギーコスト、新技術の社会実装と機器・装

置の生産体制、ならびにこれらの定量的な評価について意見を交わした。

4）その他

現在の世界的な金利の上昇傾向が今後のエネルギーインフラへの投資動向に与える影響、熱エ

ネルギーの温度レベルと利用する熱の規模など熱エネルギーの分類と整理について議論した。